Xin thưa trước:

Đây không phải là nhan đề những bài hát
của Nhạc Sĩ Vũ Thành An. Tôi lấy tựa đề
“Bài Không Tên” là vì không biết đặt nhan
đề gì cho bài viết này.

Tôi đến Xuân này (Ất Tỵ 2025) là 89 tuổi.
Xin tự oán một chút: mắt mờ, tay run, chân
đã mỏi. Đi phải vịn từng cạnh bàn, tay ghế,
vách tường: “Đi đâu loanh quanh cho đời
mỏi mệt (TCS - Một Cõi Đi Về”).

Ra trường, tôi được thuyên chuyển đến
dạy tại Trường Trung Học Vạn Ninh Nha
Trang, Tỉnh Khánh Hòa.

Tôi biết tôi điên tức là tôi chưa
điên! Không muốn điên vì “người điên
không biết nhớ, người say không biết
buồn” (TTT).

Phải nhớ ghi tâm khắc cốt nỗi đau thương
của dân tộc đã trải gần trăm năm qua
(1945-2025) để một ngày về quang phục
lại quê hương.

Trương Văn Nghi

Bắc California, USA. Xuân Ất Tỵ 2025.